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1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit úroveň znalostí a postoj

vysokoškolských studentů medicínských a nemedicínských oborů k zubnímu

zdraví.

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je charakterizovat pojem zdraví

a orální zdraví, shrnout možnosti domácí péče o chrup, upozornit na častá

onemocnění v dutině ústní a v neposlední řadě definovat „postoj“.

Cílem praktické části je porovnat informovanost a postoj vysokoškolských

studentů medicínského a nemedicínského zaměření pomocí dotazníkového

šetření.

7

2 ÚVOD

Orální zdraví je nedílnou součástí celkového zdravotního stavu jedince.

Jedním ze základních priorit každého jedince by měla být snaha udržet si zdravé

zuby po celý svůj život. Je důležité, aby populace dbala nejen na estetiku chrupu,

ale i na jeho funkčnost a samozřejmě zdraví. Skutečnost, že čistý zub

neonemocní, by měla být vštěpována už těm nejmenším.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala, protože mě samotnou

zajímalo, zda je mezi různými skupinami populace rozdíl v postoji k zubnímu

zdraví. Vybrala jsem si studenty lékařských a nelékařských fakult. Zajímalo mě,

zda se naplní mé očekávání a studenti medicínských oborů, budou mít lepší

znalosti z oblasti orálního zdraví, než studenti nemedicínských oborů.

Teoretická část je strukturována do třech oddílů. První část je všeobecný

úvod do problematiky orálního zdraví. Věnuji se definicím Světové zdravotnické

organizace pro zdraví jako takové a pro zdraví orální. Objasňuji souvislosti

orálního zdraví s celkovým zdravím člověka. Popisuji, jak zubního zdraví

dosáhnout a jak si ho udržet za pomoci prevence, pomůcek pro dentální hygienu

a metod čištění zubů. V druhé části se zabývám onemocněním tvrdých zubních

tkání a onemocněním sliznic v dutině ústní. Do této kapitoly jsem zařadila

nejčastější onemocnění jako je zubní kaz, eroze, atrice, abraze, abfrakce

a ortodontické vady. Z onemocnění měkkých tkání jsem zařadila gingivitis

a parodontitis. V třetí části mé práce se věnuji vysvětlení pojmu „postoj“.

Z psychologického hlediska jsem postoj definovala, věnovala jsem se jeho funkci,

vývoji a změně.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Zdraví

Definice světové zdravotnické organizace z roku 1946 říká, že zdraví

je: „stav kompletní fyzické, duševní a sociální pohody a ne pouze nepřítomnost

nemoci nebo neduživosti.“ Otázka zdraví je pro každého jedince subjektivní

záležitostí a je založena na více aspektech, přičemž je důležité posuzovat

individuální pocity jedince. Znamená to ovšem, že je zdraví takové, jak ho sami

cítíme? Nemocný si často odmítá svůj zdravotní stav připustit, ovšem

to neznamená, že je zdráv. Právě proto je vždy důležité posuzovat zdraví

po všech stránkách, nejen dle pocitů jedince. Také se uvádí, že je zdraví

důležitým předpokladem pro spokojený a kvalitní lidský život a je rovněž

podstatnou částí sociálního a ekonomického vývoje společnosti. S kvalitou života

zajisté souvisí i všeobecně známé tvrzení, že člověk pochopí důležitost zdraví,

teprve až když onemocní. Bohužel, neexistuje žádná zaručená cesta, která by nás

vedla životem plným zdraví. Mezi hlavní faktory ovlivňující naše zdraví patří

životní styl, genetické předpoklady, životní prostředí a v neposlední řadě také

poskytované zdravotnické služby. Cílem této práce je hodnocení postojů

k orálnímu zdraví, které tvoří důležitou součást celkového zdravotního stavu

jedince [13].

3.1.1 Orální zdraví

Světová zdravotnická organizace definuje orální zdraví jako stav bez bolesti

dutiny ústní a tváře, bez přítomnosti maligních novotvarů v oblasti dutiny ústní

a hrtanu, dále bez infekčních a vředovitých onemocnění dutiny ústní, stav

bez onemocnění parodontu, zubního kazu, ztráty zubu a jiných onemocnění

a poruch, které limitují individuální schopnosti v kousání, žvýkání, usmívání se,

mluvení a také psychosociální blahobyt jedince [16]. Orální zdraví se, zejména

v posledních letech, stává velmi diskutovaným tématem. V populaci se dnes

kladou vyšší nároky na estetiku chrupu, která souvisí s vnímáním krásy jako celku

a většinou až na druhém místě hledíme na funkčnost a zdraví chrupu, což,
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 dle mého názoru, není zcela optimální stav. Orální zdraví ovlivňuje naše životy

po celé generace. Důkazem je zubní kaz, který je patrně nejstarším

onemocněním člověka. Komplikace zubního kazu může vyústit v chirurgický

zákrok a může významně ovlivnit celkový zdravotní stav.

Obrázek č. 1: Emblém orálního zdraví dle WHO

3.1.2 Světová
zdravotnická
organizace a orální
zdraví

Důležitost

problematiky orálního

zdraví vnímá i Světová

zdravotnická

organizace. Vznikl

proto emblém

orálního zdraví

Světové zdravotnické

organizace.

Zdroj: KILIÁN, J. et al. Prevence ve stomatologii. 2. vyd.

Praha: Galén, 1999. 239 s. ISBN 80-7262-022-3.

„Emblém symbolizuje skladbu zubu: zevní bílé mezikruží představuje sklovinu,

tečkované mezikruží dentin a vnitřní černý kroužek zubní dřeň. Dvě nožičky

znázorňují zubní kořeny. Úhel mezi kořeny je 40°(40° tvoří 1/9, tj. asi 11%

ze 360°), což symbolizuje skutečnost, že ta část státního zdravotnického rozpočtu,

která je určena na orální zdraví, by měla činit asi 1/9, tj. asi 11% celkového

rozpočtu na zdravotnictví. Úhel mezi kořeny rovněž představuje ústa jako bránu

ke zdraví jedince a k vlastní péči o orální zdraví, anebo ústa, jejichž
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prostřednictvím může být ovlivňován zdravý životní styl (výživa, alkohol, kouření,

drogy aj.)

Emblém orálního zdraví WHO dále symbolizuje, že:

• Počínající kaz se může zhojit (remineralizovat) pomocí preventivních prostředků

(primární prevence = zevní bílé mezikruží);

• Kazivá destrukce, která dosáhla dentinu, může být léčena jen náhradou zničených

tkání výplní (sekundární prevence = tečkované mezikruží);

• Kazivá destrukce, která dosáhla ke dřeni, vyústí v odumření zubu (terciární

prevence = černý kroužek). Rozsah bílé, tečkované a černé zóny představuje

žádoucí rozsah primární, sekundární a terciární prevence v oblasti orálního zdraví

[7].“

3.1.3 Funkce zubů

Zub je tvrdý útvar nacházející se v dutině ústní většiny obratlovců. Zuby

slouží zejména k uchopování, oddělování a rozmělňování potravy, ovšem mají

i další funkce, kromě mastikace je to navíc i účast na fonaci a artikulaci

a v neposlední řadě jsou přirozeným estetickým doplňkem [2]. Cílem současné

stomatologické péče je zajištění základních biologických funkcí chrupu po celý

život pacienta [14].

3.1.4 Stav chrupu a jeho vliv na celkové zdraví

Zdravotní stav zubů a měkkých tkání dutiny ústní působí na celkový

zdravotní stav člověka. K vážným důsledkům mohou vést chronické zánětlivé

infekční procesy u neošetřených, nebo nedostatečně ošetřených mrtvých zubů.

Takovéto zuby jsou pak zdrojem infekce, která může zaútočit na jakémkoliv

oslabeném místě v našem těle s následkem pro životně důležité orgány. Způsobí

pak například choroby srdce, cukrovku, plicní i revmatické nemoci a zvyšuje riziko

předčasného porodu. Navíc infekce v okolí hlavy, může kdykoliv vzplanout

do akutního zánětu, který může být i život ohrožující. Navíc je známo, že bolest

v oblasti hlavy má obecně negativnější vliv na psychiku, než bolest kdekoliv jinde.
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Proto může bolest zubů přispívat mimo jiné i k psychosomatickým onemocněním

[18].

3.1.4.1 Zdroje fokální infekce v dutině ústní

Fokální infekci můžeme charakterizovat jako lokalizovanou infekci malého

rozsahu, která se soustředí do ložiska a je potencionálním zdrojem onemocnění

vzdálených orgánů. Mezi zdroje odontogenní fokální infekce patří například:

- Záněty dásní

- Záněty zubní dřeně

- Parodontální choboty


[…]

Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku k mé bakalářské práci. Odpovídejte,
prosím, pravdivě, dotazník je anonymní. Vyberte jednu odpověď, kterou zakroužkujte.
Moc Vám děkuji - Barbora Burešová

Studuji obor a) medicínský b) nemedicínský
Absolventský titul a) Bc b) Mgr c) MUDr d) Ing e) jiné
Pohlaví a) muž b) žena
1) K zubnímu lékaři chodím:

a) Pravidelně - na preventivní prohlídky
b) Nepravidelně – jen když mám nějaký problém
c) Nechodím

2) Dentální hygienistku navštěvuji:

a) Pravidelně
b) Byl(a) jsem u ní jen jednou
c) Nikdy

3) Kolik byste zaplatil(a) za ošetření u dentální hygienistky?

a) Nic
b) Do 500 korun
c) 500 - 1000 korun
d) 1000 - 1500 korun
e) Více jak 1500 korun

4) Zaškrtněte, prosím, všechny pomůcky, které pravidelně používáte pro domácí ústní
hygienu:

a) Zubní kartáček manuální d) Mezizubní sprchu
b) Zubní kartáček elektrický e) Dentální nit
c) Mezizubní kartáček f) Jednosvazkový (solo) kartáček

5) Očíslujte prosím následující pomůcky dle jejich důležitosti od 1 (nejdůležitější) do 5
(méně důležité):
__ Zubní pasta __ Mezizubní kartáček
__ Kartáček (manuální, elektrický) __ Dentální nit __ Ústní voda

6) Pomůcky pro domácí ústní hygienu si vybírám podle:

a) Reklamy
b) Ceny
c) Doporučení zubního lékaře nebo dentální hygienistky
d) Doporučení rodiny a kamarádů
e) Nevím
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7) Čistit zuby jsem se naučil(a) pod vedením:
a) Rodiny
b) Zubního lékaře
c) Dentální hygienistky
d) Sám(a)

8) Jste spokojen(a) se stavem Vašeho chrupu?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

9) Připadáte si dostatečně informován(a) ohledně problematiky zubního zdraví?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

10) Informace a novinky ohledně zubního zdraví:

a) Mě nezajímají
b) Konzultuji se svým zubním lékařem nebo dentální hygienistkou
c) Si vyhledávám sám(a) prostřednictvím literatury, internetu a dalších médií

11) Jaké kritérium by měly Vaše zuby momentálně splňovat?

a) Esteticky přijatelné
b) Zdravé
c) Hlavně, aby splňovaly svou funkci
d) Nevím

12) Máte momentálně nějaké z následujících obtíží?

a) Krvácení dásní d) Hodně zubního kamene
b) Zubní kazy e) Nemám
c) Přecitlivělost zubů f) Jiné

13) Myslíte si, že dbáte na správnou péči a zdravé stravování vzhledem k zubnímu
zdraví?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne
e) Nevím

14) Co si představujete pod pojmem „zubní zdraví“?:

a) Když mě nebolí žádný zub
b) Když jsou zuby rovné, sanované, zdravé a esteticky vyhovující
c) Když mě při kousání nic nebolí
d) Když mám zuby správně ošetřené výplněmi
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15) Po jídle si čistíte zuby:
a) Ihned
b) Za hodinu
c) Za 2 hodiny
d) Nevím

16) Zubní kaz:

a) Je virové onemocnění
b) Není bakteriální onemocnění
c) Je infekční onemocnění
d) Nevím

17) Víte co je pečetění fisur?

a) Vyplnění vyvrtaného zubního kazu
b) Preventivní ošetření zubu proti zubnímu kazu
c) Je to technika bělení zubů
d) Nevím

18) Jaký je Váš názor na bělení zubů?

a) Rád(a) bych ho podstoupil(a)
b) Již jsem ho podstoupil(a)
c) Myslím, že poškozuje zubní sklovinu
d) Nikdy jsem o tom nepřemýšlel(a)
e) Jsem spokojen(a) s barvou svých zubů

19) Jste spokojen(a) s rovností Vašich zubů?

a) Nejsem, přemýšlím o rovnátkách
b) Nejsem, ale o rovnátkách nepřemýšlím
c) Jsem spokojen(a)
d) Rovnátka jsem již měl(a), nebo je právě mám
e) Nikdy jsem o tom nepřemýšlel(a)

20) Co si myslíte o rovnání zubů rovnátky?:

a) Je to dobré jen pro estetiku chrupu
b) Může zlepšit funkčnost chrupu
c) Je to bolestivé, drahé a zbytečné
d) Zlepšuje jak estetiku tak celkovou funkčnost chrupu

21) Jaký je Váš názor na bělení zubů?

a) Rád(a) bych ho podstoupila
b) Již jsem ho podstoupil(a)
c) Myslím, že poškozuje zubní sklovinu
d) Nikdy jsem o tom nepřemýšlel(a)
e) Jsem spokojen(a) s barvou svých zubů
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22) Jste spokojen(a) s postavením Vašich zubů?
a) Nejsem, přemýšlím o rovnátkách
b) Nejsem, ale o rovnátkách nepřemýšlím
c) Jsem spokojen(a)
d) Rovnátka jsem již měl(a), nebo je právě mám
e) Nikdy jsem o tom nepřemýšlel(a)

23) Co si myslíte o ortodontické léčbě rovnátky?
a) Je to dobré jen pro estetiku chrupu
b) Může zlepšit funkčnost chrupu
c) Je to bolestivé, drahé a zbytečné
d) Zlepšuje jak estetiku, tak celkovou funkčnost chrupu

--------------------------------------------------- KONEC ---------------------------------------------------
Děkuji Vám za čas, který jste strávili s vyplněním mého dotazníku

Přeji Vám hezký den 
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