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Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy):

Předkládaná bakalářská práce má 91 stran, 5 převzatých obrázků, 23 tabulek, 23 grafů. Práce

má 1 přílohu - dotazník pro studenty obsahující 22 otázek.

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Náplň práce dentální hygienistky je systematická preventivně léčebná starostlivost o své

pacienty. Týká se nejen profesionální péče o zdraví zubů a parodontu v zubní ordinaci, ale

také motivace a výchově svěřených pacientů k získání a udržení ústního zdraví do vysokého

věku. Při motivaci uvědomuje pacienty o onemocnění dutiny ústní, tzn. o možnostech

prevence a léčbě zubního kazu a onemocnění parodontu. Autorka si vytyčila ve své práci na

základě svých vědomostí tři hypotézy, na které nalézáme odpovědi v závěru práce. I v dnešní

době je povědomí laické populace o ústním zdraví velice nízké a informace o preventivních

opatřeních a možnostech předcházení onemocnění zubů zubním kazem jsou nedostatečné.

Autorka velice dobře zvolila téma své práce. Toto téma je velice aktuální, ale i alarmující. I

odborná veřejnost bude překvapena výsledky šetření.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Struktura práce odpovídá zadaným požadavkům. Předkládaná práce je správně členěna do

jednotlivých kapitol: cíl práce, úvod, teoretická a praktická část, diskuze, závěr, seznam

použité literatury, souhrn, seznam obrázků, tabulek, grafů a příloha. Obrázky, citace a tabulky

jsou správně popisovány a jsou v souladu s platnými nařízeními.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Cíl práce je jasně zadán. V teoretické části se autorka zabývá otázkou zdraví a ústního zdraví,

shrnuje poznatky a možnosti domácí péče o ústní dutinu. V kapitole 3.2: onemocnění tkání

v dutině ústní autorka správně popisuje onemocnění zubní kaz a další degenerativní

onemocnění tvrdých zubních tkání, v přehledu popisuje ortodontické vady. Méně jak stručně

se věnuje jednotlivým preventivním opatřením, nevěnuje se motivaci a vlastní instruktáži

péče o ústní dutinu. Jak správně uvádá cituji: ,, Pro prevenci je nejdůležitějším aspektem

pravidelně prováděná domácí hygiena…“.Neuvádí ale jaká a jak prováděná. Nesprávně

zařazuje v podkapitole 3.2.2.: Onemocnění sliznic dutiny ústní gingivitis a parodontitis.

Nejedná se o onemocnění sliznice dutiny ústní, ale o nemocnění závěsného aparátu zubu. Což

je zásadní rozdíl, tedy didakticky nesprávné. V další kapitole 3. 3.: Postoj a jeho definice se

autorka podrobně rozepisuje, ale neuvádí a neaplikuje konkrétní návaznosti a souvislosti se

zadaným tématem. Tato část teoretické práce je podle mě více podrobná, jak vlastní popis

onemocnění zubů a parodontu. Praktická část zadané práce se autorka zabývá problematikou

postoje vysokoškolských studentů ke zdraví ústní dutiny. Staví na vypracování podrobného

dotazníku, který byl dále statisticky zpracován. Dotazník je vypracován správnou metodou

tak, aby autorka získala co nejlepší informace o znalostech respondentů.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Práce je srozumitelně a přehledně napsána.V předkládané práci nacházím malé stylistické

nedostatky, které ale nesnižují výsledek práce. Práce je správně stavěná, jazykově vyhovující.

Grafická úprava je dobrá, technika citací je správná,tabulky srozumitelné, grafy názorné a

odkazy jsou dobře uvedeny.

Dotazy na autorku:

1. Co ji vlastní šetření přineslo k její práci v zubní ordinaci

2. Jak by motivovala a instruovala studenta medicíny k domácí ústní péči

3. Co je akutní gingivitida a jaké dentální pomůcky by studentovi s akutní gingivitidou

doporučila.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Předkládanou práci hodnotím velmi dobře

Datum, místo Podpis oponenta:

V Praze 5. 6. 2015